

Comunicat de presă, 8 mai 2019

**Grupul Financiar Banca Transilvania,
cel mai mare ecosistem de susținere a antreprenorilor români**

• Rezultatele financiare ale Grupului Financiar BT la 31.03.2019 •

Grupul Financiar Banca Transilvania a continuat să susțină antreprenorii și economia românească în primul trimestru al anului prin servicii și produse integrate de banking, brokeraj, administrare investiții, leasing și finanțare consumatori. Rezultatele financiare sunt pozitive, cu active de 79,7 miliarde lei și un profit net de 507,46 milioane lei, la care subsidiarele au contribuit cu 71 milioane lei.

Primul trimestru al anului reflectă, de asemenea, o capitalizare robustă a Grupului Financiar Banca Transilvania, care are un capital propriu de 8,2 miliarde lei, +8% față de finalul anului 2018.

Banca Transilvania, piesa centrală a Grupului BT, este cea mai mare bancă din România și cel mai mare finanțator al economiei românești. Grupul susține prin companiile sale antreprenorii români, de la start-up-uri la IMM-uri și Companii Mari.

Rezultatele financiare ale Grupului BT în primul trimestru al anului:

- Profitul net consolidat al Grupului Financiar Banca Transilvania este de 507,46 milioane lei, din care cel al băncii este de 436,07 milioane lei;
- Grupul Banca Transilvania a încheiat trimestrul I 2019 cu active de 79,7 miliarde lei, din care 75,9 miliarde lei sunt aferente băncii, iar creditele nete reprezintă 48,5% din activele Grupului BT;
- Soldul creditelor Grupului Financiar BT a crescut cu 2,1% față de decembrie 2018;
- 5.200 de credite au fost acordate de companiile Grupului BT în primul trimestru din 2019, în valoare de 215 milioane lei;
- 1.300 contracte de leasing au fost încheiate în primele trei luni ale acestui an, cu o valoare de 210 milioane lei;
- 326.000 de carduri sunt în portofoliul Victoriabank;
- 240.000 de carduri de credit EuroLine sunt în portofoliul ERB Retail Services, precum și 1.200 de magazine partenere.

Realizările celor mai mari subsidiare ale Grupului Financiar Banca Transilvania:

- **BT Mic, primul finanțator pentru 60% din clienți**

[BT Mic](#), compania Grupului Financiar Banca Transilvania dedicată finanțării afacerilor mici, a ajuns, la finalul lunii martie a.c., la 8.500 de clienți finanțați și 10.000 de împrumuturi acordate, după doar doi ani de activitate. 2.000 dintre afacerile finanțate sunt start-up-uri, cu până la 12 luni de activitate.

- **BT Leasing, pe trend pozitiv în 2019, după ce 2018 a fost cel mai bun an**

[BT Leasing](#) a continuat creșterea în primul trimestru din 2019, acordând finanțări de peste 170 milioane lei, +7% față de perioada similară a anului trecut. În 2018, compania a finanțat prin leasing financiar investiții de peste 650 milioane lei, +17% față de 2017. Valoarea totală a activelor gestionate de BT Leasing a crescut pe parcursul anului 2018 cu 25%, până la 1 miliard de lei, iar 90% din portofoliu este reprezentat de IMM-uri românești. 50% din finanțări sunt generate de rețeaua Băncii Transilvania, iar 30% de parteneriatele cu dealerii și importatorii de auto și echipamente. Tot în 2018 a avut loc fuziunea dintre BT Leasing și ERB Leasing.

- **BT Asset Management S.A.I., al treilea jucător pe piața fondurilor mutuale**

La [BT Asset Management](#), în primul trimestru al anului, peste 35% din operațiuni au fost realizate online, prin BT24. În aceeași perioadă a anului, au avut loc aproape 7.500 de operațiuni de investiție. Recent, compania a lansat BT Dolar Fix, primul său fond de investiții cu emisiune de unități de fond denumită în dolari americani. BT Asset Management S.A.I este compania specializată în administrarea de investiții a Grupului Financiar Banca Transilvania, cu 44.000 de clienți activi, 10 fonduri deschise de investiții care acoperă plaja venit fix-mixt-acțiuni cu plasamente preponderente în România și cu peste 250 milioane de lei investiții directe în acțiuni listate la Bursa de Valori București.

- **BT Capital Partners, în top 3 intermediari la Bursă în primul trimestru 2019**

[BT Capital Partners](#), membru exclusiv în România al Oaklins, a realizat peste 10% din totalul valorii tranzacționate la Bursa de Valori București în primul trimestru al anului, reprezentând aproape 550 milioane lei. Compania este în top 3 intermediari la Bursă în primele trei luni din 2019, conform clasamentului BVB. În februarie a.c., BT Capital Partners a intermediat listarea la BVB a emisiunii de obligațiuni corporative subordonate emise de catre Idea::Bank S.A. De asemenea, compania a fost consultantul financiar exclusiv pentru Brise Group, unul dintre cele mai mari grupuri din agribusiness din România, care a încheiat un parteneriat strategic de peste 50 de milioane de euro cu fondul chinez de investiții CEE Equity Partners.

Integrarea ERB Retail Services și a Victoriabank în Grupul Financiar BT

ERB Retail Services și [BT Direct](#), instituții nebankare destinate acordării creditelor de consum, se află în etapa de integrare în Grupul Financiar BT, integrare care are loc pe mai multe paliere: juridic, produse & servicii, resurse umane. Fuziunea va avea loc în cursul acestui an. ERB Retail Services este compania achiziționată de BT odată cu Bancpost și ERB Leasing în aprilie 2018.

Banca Transilvania a devenit acționar [Victoriabank](#) în ianuarie 2018, iar în prezent banca din Republica Moldova este în etapa de integrare în Grupul Financiar BT. Până acum a avut loc o reconfigurare a businessului și a strategiei Victoriabank. Recent, cele două bănci BT și Victoriabank au acordat primul credit sindicalizat transfrontalier România – Republica Moldova, în valoare de 21 de milioane euro, centrului comercial Shopping MallDova. BT și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare susțin, printr-un parteneriat strategic, creșterea Victoriabank, antreprenorii și economia Republicii Moldova.

Grupul Financiar BT & implicarea în educația financiară și antreprenorială

BT se implică inclusiv la nivel de grup financiar în proiecte de educație financiară și antreprenorială, dar și de CSR. Grupul Financiar Banca Transilvania este partenerul Bursei de Valori București în programul de mentorat [Made in Romania: Liga BVB](#), ediție 2019 lansată în februarie, destinat identificării și susținerii companiilor românești pentru listarea la Bursă. De asemenea, susține platforma de conectare a companiilor listate la BVB, [Investing Romania](#), precum și [Fluent în finanțe](#), platformă de educație financiară și seminarii organizate în diferite localități. În primele trei luni ale acestui an, prin [BT Club](#) au fost organizate cursuri la care au participat aproape 800 de antreprenori și, mai mult decât atât, banca a extins recent în Republica Moldova această inițiativă prin lansarea Victoriabank Club. De asemenea, Grupul BT a continuat să se implice în viața comunității, prin plantarea Pădurii Transilvania 5.0 (în Bistrița-Năsăud) și a Pădurii Victoriabank 1.0 (în Republica Moldova).

Rezultatele financiare consolidate sunt în completarea situațiilor financiare individuale, comunicate investitorilor și Bursei de Valori București prin raportul curent al Băncii Transilvania din data de 25.04.2019. Datele financiare pot fi consultate pe [siteul BT](#).

Banca Transilvania | Comunicare & Relații Publice

Comunicare@btrl.ro

**SITUAȚIA CONSOLIDATĂ A POZIȚIEI FINANCIARE
LA 31 MARTIE 2019**

	31-mar-19 <i>mii lei</i>	31-dec-18 <i>mii lei</i>	Δ mar 19 vs dec 18
ACTIVE			
Numerar și disponibilități la Banca Centrală	11.241.500	10.322.121	8,91%
Plasamente la bănci	5.999.466	4.650.137	29,02%
Credite și creanțe - titluri	416.792	436.947	-4,61%
Active financiare deținute în vederea tranzacționării	188.466	213.527	-11,74%
din care:			
<i>Instrumente derivate</i>	<i>3.250</i>	<i>3.066</i>	<i>6,00%</i>
<i>Instrumente de capital</i>	<i>83.652</i>	<i>112.481</i>	<i>-25,63%</i>
<i>Instrumente de datorie</i>	<i>101.564</i>	<i>97.980</i>	<i>3,66%</i>
Credite și avansuri acordate clienților – net(*)	38.608.953	37.817.084	2,09%
Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit și pierdere	498.211	456.127	9,23%
Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global	19.628.986	21.374.708	-8,17%
Active financiare evaluate la cost amortizat - instrumente de datorie	681.153	645.471	5,53%
Imobilizări corporale și investiții imobiliare	1.092.267	593.903	83,91%
Imobilizări necorporale	285.602	283.219	0,84%
Fond comercial	4.295	4.295	-
Creanțe privind impozitul curent	-	-	-
Creanțe privind impozitul amânat	46.521	73.920	-37,07%
Alte active financiare	806.113	843.237	-4,40%
Alte active nefinanciare	165.937	182.058	-8,85%
Total active	79.664.262	77.896.754	2,27%

(*) include și impactul activității de leasing

DATORII

Depozite de la bănci
Depozite de la clienți
Împrumuturi de la bănci și alte instituții financiare
Datorii subordonate
Provizioane pentru alte riscuri și angajamente de creditare
Datorii financiare deținute în vederea tranzacționării
Datorii privind impozitul curent
Alte datorii financiare (*)
Alte datorii nefinanciare
Total datorii

31-mar-19 <i>mii lei</i>	31-dec-18 <i>mii lei</i>	Δ mar 19 vs dec 18
264.670	195.348	35,49%
65.278.294	65.160.466	0,18%
1.494.193	1.703.551	-12,29%
1.711.311	1.655.377	3,38%
481.896	472.722	1,94%
8.589	4.226	103,24%
66.443	40.953	62,24%
1.769.465	650.623	171,96%
88.408	133.415	-33,73%
71.163.269	70.016.681	1,64%

CAPITALURI PROPRII

Capital social
Acțiuni proprii
Prime de capital
Rezultat reportat
Alte rezerve
Total capitaluri proprii
Interese care nu controlează
Total datorii și capitaluri proprii

4.901.594	4.898.982	0,05%
-78.547	-38.558	103,71%
27.643	28.381	-2,60%
2.758.066	2.257.065	22,20%
582.055	441.666	31,79%
8.190.811	7.587.536	7,95%
310.182	292.537	6,03%
79.664.262	77.896.754	2,27%

(*) include și datoriile financiare către deținătorii de unități de fond

Nota: Informațiile financiare la data de 31.03.2019 nu sunt auditate sau revizuite, iar la 31.12.2018 sunt auditate.

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

GEORGE CĂLINESCU

DIRECTOR RAPORTĂRI

MIRCEA ȘTEFĂNESCU

**CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE CONSOLIDAT
LA 31 MARTIE 2019**

	31-mar-19 <i>mii lei</i>	31-mar-18 <i>mii lei</i>	Δ mar 19 vs. mar 18
Venituri din dobânzi	877.736	606.252	44,78%
Cheltuieli cu dobânzile	-128.375	-63.000	103,77%
Venituri nete din dobânzi	749.361	543.252	37,94%
Venituri din speze și comisioane	254.989	193.345	31,88%
Cheltuieli cu speze și comisioane	-68.297	-30.129	126,68%
Venituri nete din speze și comisioane	186.692	163.216	14,38%
Venit net din tranzacționare	80.470	57.078	40,98%
Câștig net / Pierdere netă (-) realizat(ă) aferent(ă) activelor financiare evaluate prin rezultatul global	6.666	-1.116	697,31%
Câștig net / Pierdere netă (-) realizat(ă) aferent(ă) activelor financiare evaluate obligatoriu prin profit și pierdere	35.591	13.318	167,24%
Contribuția la Fondul de Garantare Depozite și la Fondul de Rezoluție	-108.477	-34.646	213,10%
Alte venituri din exploatare	38.508	59.048	-34,79%
Venituri operaționale	988.811	800.150	23,58%
Cheltuieli cu personalul	-253.714	-203.605	24,61%
Cheltuieli cu amortizarea	-73.430	-35.401	107,42%
Alte cheltuieli operaționale	-162.980	-147.000	10,87%
Cheltuieli operaționale	-490.124	-386.006	26,97%
Venituri nete / Cheltuieli nete cu ajustările pentru active, provizioane pentru alte riscuri și angajamente de creditare	106.101	50.925	108,35%
Profitul înainte de impozitare	604.788	465.069	30,04%
Cheltuială (-)/Venit cu impozitul pe profit	-97.325	-76.100	27,89%
Profit net	507.463	388.969	30,46%

Nota: Informațiile financiare la data de 31.03.2019 și 31.03.2018 nu sunt auditate sau revizuite.

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
GEORGE CĂLINESCU

DIRECTOR RAPORTĂRI
MIRCEA ȘTEFĂNESCU